АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕКАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

П Р О Т О К О Л

О проведении публичных слушаний

18 декабря 2024 года                                                                                           №4

                                                        с. Нижнекаменка                            14 ч. 00 мин.

Председательствующий:

Аносова М.В.                                                Глава Нижнекаменского сельсовета

Секретарь:

Капытина О.С.                                            секретарь Администрации Нижне-

 каменского сельсовета

Присутствовало: 14 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проведении публичных слушаний по проекту решения «О бюджете

Нижнекаменского сельсовета Алтайского района Алтайского края на 2025 год и

на плановый период 2026 и 2027 годов».

Порядок проведения публичных слушаний:

          1. Выступление Главы Нижнекаменского сельсовета Аносовой М.В. по

рассмотрению проекта решения «О бюджете Нижнекаменского сельсовета

Алтайского района Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и

2027 годов».

2. Рассмотрение вопросов и предложений участников публичных

слушаний.

          3. Принятие итогового решения (заключения) по обсуждению проекта

решения «О бюджете Нижнекаменского сельсовета Алтайского района

Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

1. Выступление Главы Нижнекаменского сельсовета Аносовой М.В. по

рассмотрению проекта решения «О бюджете Нижнекаменского сельсовета

Алтайского района Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и

2027 годов».

СЛУШАЛИ:

Аносову М.В. - что проект бюджета сельского поселения Нижнекаменский

сельсовет подготовлен в соответствии с основными направлениями бюджетной

и налоговой политики. Основные показатели бюджета сельского поселения

сформированы на основе показателей прогноза социально-экономического

развития на период 2025-2027 годов, основных направлениях бюджетной и

налоговой политики поселения на 2025-2027 годов и оценки поступления

доходов бюджета поселения в 2024 году. В проекте бюджета на 2025 год все

социальные обязательства поселения учтены в полном объёме.

  Прогноз доходов бюджета сельского поселения на 2025 год и на плановый

период 2026 и 2027 годов составлен на основе ожидаемых итогов социально-

экономического развития Нижнекаменского сельсовета за 2024 год, а также

уточненного прогноза социально-экономического развития на 2025 и на

плановый период 2026 и 2027 годов, оценки поступлений доходов в бюджет

поселения в 2024 году с учетом сложившейся динамики в условиях

действующего законодательства.

При расчете объема доходов бюджета сельского поселения учтены

изменения налогового законодательства Российской Федерации, Алтайского

края, Алтайского района и поселения Нижнекаменский сельсовет о налогах  и

сборах, вступающие в действие с 1 января 2025 года.

Собственные доходы бюджета сельского поселения на 2025 год

прогнозируются в объеме 4322,2 тыс. рублей, что составит 50,3% к ожидаемым

показателям бюджета поселения на 2024 год. В структуре собственных доходов

бюджета поселения налоговые доходы составят 2302 тыс. рублей, неналоговые

доходы – 23 тыс. рублей, безвозмездные поступления от других бюджетов

бюджетной системы РФ (за исключением субвенций) – 1997,2 тыс. рублей.

Собственные доходы бюджета сельского поселения в 2026 году

прогнозируются в размере 4373,9 тыс. рублей, из них налоговые доходы – 2362

тыс. рублей, неналоговые доходы – 23 тыс. рублей, безвозмездные поступления

от других бюджетов бюджетной системы РФ (за исключением субвенций) –

1988,9 тыс. рублей. По сравнению с объемом доходов, прогнозируемым на 2025

год, объем доходов бюджета поселения на 2026 год составит 101,2%.

Собственные доходы бюджета сельского поселения в 2027 году

прогнозируются в размере 4417,9 тыс. рублей, из них налоговые доходы – 2409

тыс. рублей, неналоговые доходы – 23 тыс. рублей, безвозмездные поступления

от других бюджетов бюджетной системы РФ (за исключением субвенций) –

1985,9 тыс. рублей. По сравнению с объемом доходов, прогнозируемым на 2026

год, доходы бюджета поселения в 2027 год вырастут и составят 101%.

    Основными источниками собственных доходов бюджета сельского поселения

являются: налог на доходы физических лиц, единый сельскохозяйственный

налог, земельный налог.

В качестве основных приоритетов расходов бюджета сельского поселения

на 2025-2027 годы определены расходы на оплату труда и начисления страховых

взносов, коммунальные услуги.

При формировании расходов бюджета сельского поселения в 2025 году в

объемы бюджетных ассигнований включены:

- расходы на заработную плату работникам бюджетной сферы

предусматриваются с учетом увеличения минимального размера оплаты труда с

01 января 2025 года с 19242 рублей до 22440 рублей и начислением районного

коэффициента сверх утверждаемого минимального размера оплаты труда в

соответствии с Постановлением Конституционного Суда Российской Федерации

от 07 декабря 2017 года № 38-П;

- индексация заработной платы остальным категориям работников в 2025

году предусмотрена на 4,5% с 01 октября 2025 года.

- рост расходов на оплату коммунальных услуг на уровень роста тарифов.

        Страховые взносы на обязательное социальное страхование сохраняются

на уровне прошлого года в размере 30,2% от фонда оплаты труда.

Общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2025 год определен в

сумме 4525,2 тыс. рублей.

         Проект Решения был представлен в Прокуратуру Алтайского района и

Контрольно-счетный орган в установленный срок, не позднее 15 ноября,

содержит основные характеристики и показатели бюджета.

         На проект Решения дано заключение. Проект решения соответствует

требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и иным нормативно-

правовым актам действующего законодательства.

2. Рассмотрение вопросов и предложений участников

публичных слушаний.

ВЫСТУПИЛИ:

Капытина О.С.  – предложила принять активное участие в обсуждении проекта

решения «О бюджете Нижнекаменского сельсовета Алтайского района

Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Попова О.И. - проект решения соответствует нормам бюджетного

законодательства, содержит основные характеристики и показатели бюджета и

направлен на решение задач, связанных с обеспечением стабильности,

устойчивости и сбалансированности  бюджета муниципального образования.

3. Принятие итогового решения (заключения) по обсуждению проекта

решения «О бюджете Нижнекаменского сельсовета Алтайского района

Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

СЛУШАЛИ:

Капытина О.С. – в ходе обсуждения проекта решения, замечания, предложения

от участников публичных слушаний не поступали. И предложила участникам

публичных слушаний проголосовать за проект решения «О бюджете

Нижнекаменского сельсовета Алтайского района Алтайского края на 2025 год и

на плановый период 2026 и 2027 годов».

ГОЛОСОВАЛИ:

Результаты голосования: «За» - 14 (четырнадцать) голосов, «Против» - 0 (ноль)

голосов, «Воздержался» - 0 (ноль) голосов.

РЕШИЛИ:

1. Проект решения «О бюджете Нижнекаменского сельсовета Алтайского

района Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027

годов» одобрить.

2. Рекомендовать Собранию депутатов Нижнекаменского сельсовета

принять решение «О бюджете Нижнекаменского сельсовета Алтайского

района Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027

годов».

3. Обнародовать настоящий протокол публичных слушаний на

информационном стенде Администрации Нижнекаменского сельсовета и

на официальном сайте Администрации Нижнекаменского сельсовета

Алтайского района Алтайского края.

Председатель                                                                                       М.В. Аносова

Секретарь                                                                                           О.С. Капытина

Список присутствующих:

1.  Попова О.И. - депутат по избирательному округу № 1, председатель

постоянной комиссии Собрания депутатов Нижнекаменского сельсовета по

бюджету, налоговой и кредитной политике;

2.   Бражникова Т.В.   - депутат  по избирательному округу № 2, зам. председателя

постоянной комиссии Собрания депутатов Нижнекаменского сельсовета по

бюджету, налоговой и кредитной политике;

3. Пяткова Д.И. – депутат по избирательному округу № 1, член постоянной

комиссии Собрания депутатов Нижнекаменского сельсовета по бюджету,

налоговой и кредитной политике;

4.  Яркина Л.И..                                                                                         житель села

5.  Гольцова Е.А.                                                                                       житель села

6.  Чертова О.Е.                                                                                         житель села

7.  Стрельцов Р.С.                                                                                     житель села

8. Казанцева Т.И.                                                                                      житель села

9. Демина Т.И.                                                                                           житель села

10. Мильцева  Н.В.                                                                                    житель села

11. Студеникина О.Е.                                                                                житель села

12. Антонова Е.В.                                                                                      житель села

13. Аносова М.В.                                               председатель публичных слушаний

14. Капытина О.С.                                                   секретарь публичных слушаний